
REGIONE PIEMONTE BU35 03/09/2015 
 

Codice A17050 
D.D. 18 maggio 2015, n. 297 
L.R. 63/78 art. 50. D.G.R. n. 73-2405 del 22/07/2011 "Piano Verde" Programma regionale per 
la concessione di contributi negli interessi sui prestiti per la conduzione aziendale. 
Venticinquesima autorizzazione pagamento ARPEA. 
 
 
Visto l'articolo 50 della Legge Regionale n. 63/78 che prevede la concessione di contributi negli 
interessi sui prestiti contratti da imprenditori agricoli associati per le esigenze di conduzione 
aziendale;  
 
vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 30-7048 dell’8/10/2007 e s.m.i. che ha istituito, a 
partire dall’1/01/2008, un programma che prevede la concessione di contributi negli interessi sui 
prestiti per la conduzione aziendale di durata massima di un anno, di cui all’articolo 50 della L.R. n. 
63/78, sotto forma di aiuti de minimis ai sensi dei Regolamenti n. 1998/2006 della Commissione del 
15 dicembre 2006 (CE) e n. 1535/2007 della Commissione del 20 dicembre 2007 relativi 
all’applicazione degli articoli 87 e 88 del trattato CE agli aiuti de minimis nel settore della 
produzione dei prodotti agricoli; 
 
vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 73-2405 del 22/07/2011 che ha approvato il 
Programma regionale denominato “Piano Verde” per la concessione, tra l’altro, di contributi negli 
interessi su prestiti per la conduzione aziendale ai sensi della L.R. 12/10/1978 n. 63 art. 50, sulla 
base delle disposizioni per l’attuazione approvate con D.G.R. n. 30-7048 dell’8/10/2007 e s.m.i.; 
 
vista la determinazione dirigenziale n. 300 del 17/04/2012 di approvazione del bando relativo 
all’anno 2012 del Programma regionale “Piano Verde”; 
 
vista la L.R. 21 giugno 2002 n. 16 e s.m.i che istituisce in Piemonte l’ Organismo Pagatore per le 
erogazioni in agricoltura di aiuti, contributi e premi comunitari ed in particolare l’articolo 5 comma 
2, il quale prevede che all’organismo pagatore può essere affidata da parte della Regione Piemonte 
l’esecuzione di pagamenti regionali nelle materie non conferite agli enti delegati dalla L.R. 17/99 in 
materia di agricoltura; 
 
vista la D.G.R. n. 38-9257 del 21/07/2008 che, ai sensi dell’art. 5 comma 2, della L.R. n. 16/2002, 
incarica l’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura (ARPEA) all’esecuzione 
di pagamenti relativi all’erogazione di aiuti e contributi in agricoltura; 
 
vista la convenzione (rep. n. 16271 del 6/07/2011) per l’affidamento di incarico all’Agenzia 
Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura (ARPEA) ai sensi dell’art. 5, comma 2 della 
L.R. 16/2002;  
 
preso atto del contratto attuativo (rep. n. 16446 del 2/11/2011) per l’affidamento di incarico 
all’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura (ARPEA) ai sensi dell’art. 5, 
comma 2 della L.R. 16/2002, a parziale modifica della convenzione già stipulata il 6/07/2011 rep. n. 
16271;  
 
stabilito che con  la determinazione dirigenziale n. 118 del 9 marzo 2015 si è provveduto 
all'individuazione dei procedimenti amministrativi interessati all’attuazione della convenzione 
succitata;  



 
dato atto che presso ARPEA è stato istituito il Fondo Sviluppo Agroindustriale al quale afferiscono, 
tra gli altri, i fondi necessari per le liquidazioni dei contributi negli interessi previsti per la 
conduzione aziendale di cui all’art. 50 della L.R. 63/78; 
 
vista la determinazione dirigenziale n. 790 del 5 settembre 2012 con la quale è stato disposto che, 
così come stabilito dalla convenzione stipulata rep. n. 16271 del 6 luglio 2011 e dal contratto 
attuativo rep. 16446 del 2/12/2011, su autorizzazione del Settore Sistema Agroindustriale, 
Cooperativistico e Filiere Agroalimentari, ARPEA provveda a svolgere il ruolo di organismo 
pagatore per le erogazioni previste dalla legge L.R. 12/10/1978 n. 63, art. 50 di cui la D.G.R. n. 73-
2405 del 22/07/2011 Piano Verde - Programma regionale per la concessione di contributi negli 
interessi su prestiti per la conduzione aziendale; 
vista la D.G.R. n.11-5559 del 25/03/2013. Piano Verde – Programma regionale per la concessione 
di contributi negli interessi sui prestiti per la conduzione aziendale. L.R. n.63/78 art.50. 
Approvazione  domande presentate da imprenditori agricoli singoli ed altre forme associate 
composte da meno di cinque imprenditori agricoli –Bando 2013; 
 
tenuto conto che a tutt’oggi, da parte delle Provincie di Alessandria, Cuneo, Torino e Vercelli  sono 
state rendicontate e non liquidate 79 operazioni di prestito, come riassunto nella sotto riportata 
tabella, a cui corrisponde un contributo regionale negli interessi di € 43.773,21; 
 
considerato che nella sottoelencata tabella si è provveduto ad inserire due beneficiari di una lista 
precedente della Provincia di Torino, rispettivamente la Ditta FRANCIA Giuseppe per la lista n.3 
del 28/01/2014 e n.2 del 03/04/2014 e la Ditta BRACCO Giampiero per la lista n.2 del 03/04/2014,( 
per i quali all’epoca era stata sospesa l’erogazione), in quanto ARPEA  ha concesso il nulla osta per 
il conseguente pagamento, essendo venute meno le condizioni che impedivano di procedere in tal 
senso; 
 



 
 
verificato che l’importo da pagare sopra indicato non supera la dotazione del Fondo Sviluppo 
Agroindustriale specificatamente destinata alla misura d’aiuto in essere; 
 
ritenuto pertanto possibile autorizzare il pagamento di € 43.773,21 a favore dei beneficiari indicati 
nell’allegato, parte integrante e sostanziale della presente determinazione, incaricando ARPEA ad 
erogare l’importo di cui sopra utilizzando le disponibilità presenti sul Fondo Sviluppo 
Agroindustriale;”. 
 
considerato che l’applicazione D.Lgs. 33/2013 “Amministrazione trasparente” prevede la 
pubblicazione di informazioni relative al procedimento; 
 
dato atto dell’osservanza dei criteri così come previsto dal combinato disposto dai commi 1,3, e 4 
dell’articolo 6 della legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 
tutto ciò premesso, 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Provincia  Numero lista 
liquidaz. 

Benef. 
totali 

Contributo 
compless. 
 
euro 

N. 
benef. 
esclusi da 
liste 

Contributo 
escluso da 
pagamento 
 
euro 

N.  
benef. 
ammissibili 

Contributo 
ammissibile  
 
euro 

Alessandria 
5 
13/02/2015 11 2.665,30 

 
0 0 

 
11 2.665,30 

Alessandria 
5- 
26/02/2015 3 1.151,18 

 
0 

 
0 3 1.151,18 

Alessandria 
6 
05/03/2015 17 5.238,06 

 
0 

 
0 17 5.238,06 

Alessandria 
6 
12/03/2015 2 475,24 

 
0 

 
0 2 475,24 

Alessandria 
7- 
12/03/2015 1 600,00 

 
0 

 
0 1 600,00  

 
Alessandria 

7 – 
25/03/2015 10 3.319,03 

 
0 

 
0 10 3.319,03 

Cuneo 
4 –  
17/02/2015 2 2.100,00 

 
0 

 
0 2 2.100,00 

Cuneo 
5–  
17/02/2015 19 18.795,54 

 
0 

 
0 19 18.795,54 

Cuneo 
6-  
09/03/2015 1 119,60 

 
0 

 
0 1 119,60 

Torino 
3-  
28/01/2014 11 11.559,47 

 
0 

 
0 1 2.000,00 

Torino 
2- 
03/04/2014 13 10.765,08 

 
0 

 
0 2 1.570,94 

Città  
Metropolitana di 
Torinoi 

1- 
18/03/2015 

6 4.038,32 

 
 
0 

 
 
0 6 4.038,32 

Vercelli 
3 – 
02/03/2015 4 1.700,00 

 
0 

 
0 4 1.700,00 

 
TOTALE  100 62.526,82 

 
0 

 
0 79 43.773,21 



visti gli artt. 4 e 17 del D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche”; 
 
vista la L.R. n. 17/99; 
 
visti gli artt. 17 e 18 della L.R. 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 
 
 

DETERMINA 
 
- di concedere il contributo per una somma complessiva di euro 43.773,21 in applicazione del 
Programma regionale denominato “Piano Verde” di cui alla D.G.R. n. 73-2405 del 22/07/2011 ai 
sensi della L.R. 63/78 – art. 50, ai beneficiari indicati in allegato, parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione; 
- di autorizzare ARPEA ed al pagamento di detto contributo in favore dei beneficiari, così come 
riportato in allegato; 
- di incaricare ARPEA all’erogazione dell’importo di euro 43.773,21 utilizzando le disponibilità 
presenti sul fondo Sviluppo Agroindustriale, codice intervento “AGRO02 L.R. 63/78 art. 50 – 
Credito di conduzione”. 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone, ai sensi degli artt. 26 e 27 del dlgs. 
33/2013, la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”; 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010.  
 
 

Per il Responsabile di Settore 
Il Direttore 

Dott. Gaudenzio DE PAOLI 
 
 

Allegato 



Venticinquesima liquidazione ARPEA
Intervento: AGO02-Piano Verde-L.R.63/78 art.50 -Credito di conduzione ALLEGATO

Num. N.ro AGEA Beneficiari CUAA Provincia Lista Importo
liquid. €

1 08000412836 FRANCIA GIUSEPPE FRNGPP57A21G674E Torino 3-28/01/2014 2.000,00
2 08000521347 FRANCIA GIUSEPPE FRNGPP57A21G674E Torino 2-03/04/2014 1.200,00
3 08000539026 BRACCO GIAMPIERO BRCGPR80P13C133M Torino 2-03/04/2014 370,94
4 08000570591 AGRICOLA G. E G. DI CERMELLI DANIELE 01863400063 Alessandria 5-13/02/2015 310,00
5 08000575145 BOLOGNA FRANCESCO BLGFNC50A25G695V Alessandria 5-13/02/2015 170,00
6 08000570526 MORTARA LUIGI MRTLGU33R12H021Z Alessandria 5-13/02/2015 150,00
7 08000588106 SOC.AGR.CAMPOROSSO S.S. 01971040066 Alessandria 5-13/02/2015 234,00
8 08000588841 BOIDO TOMMASO ALBERTO BDOTMS73S26A182B Alessandria 5-13/02/2015 210,00
9 08000588452 MASSONE STEFANO MSSSFN55L22C158R Alessandria 5-13/02/2015 400,00

10 08000592116 STEVANO ETTORE STVTTR51H07H569E Alessandria 5-13/02/2015 250,00
11 08000592298 MANDIROLA ENRICO MNDNRC78E30M109C Alessandria 5-13/02/2015 228,30
12 08000590938 COGGIOLA GIAN PIETRO CGGGPT48D04D835V Alessandria 5-13/02/2015 150,00
13 08000593783 BORGHINO PIERINO BRGPRN72E07A182W Alessandria 5-13/02/2015 443,00
14 08000592579 TORRIANI GIUSEPPE TRRGPP63C23A182E Alessandria 5-13/02/2015 120,00
15 08000545346 FRATELLI GERBOTTO SOC. AGR.SEMPL.. 03464650047 Cuneo 4-17/02/2015 1.200,00
16 08000546211 CHIOLA PIERLUIGI ANDREA CHLPLG70M09A052E Cuneo 4-17/02/2015 900,00
17 08000534480 ANDREONE FEDERICO NDRFRC71A31B885F Alessandria 5-26/02/2015 147,00
18 08000533383 RINALDI ANDREA RNLNDR72R17A052O Alessandria 5-26/02/2015 218,00
19 08000538606 COSTANZO GIACOMO CSTGCM64T28L750S Alessandria 5-26/02/2015 786,18
20 08000585193 MOLINARO ENRICO MLNNRC67E16L750X Vercelli 3-02/03/2015 300,00
21 08000568215 PERUCCA FELICIA PRCFLC35B45L750V Vercelli 3-02/03/2015 600,00
22 08000569320 PICCO GIUSEPPE PCCGPP68R13L750D Vercelli 3-02/03/2015 200,00
23 08000573744 CASCINA PIETRO CSCPTR50B23H861Y Vercelli 3-02/03/2015 600,00
24 08000579360 MARCHETTI SILVANO MRCSVN56S04A124C Alessandria 6-05/03/2015 415,20
25 08000581333 GALINETTO GIOVANNI GLNGNN37E29M109I Alessandria 6-05/03/2015 140,00
26 08000581358 LODI PATRIZIA LDOPRZ58D57L304N Alessandria 6-05/03/2015 800,00
27 08000590219 TALLONE GIACOMO TLLGCM51S16A689I Alessandria 6-05/03/2015 800,00
28 08000589245 BIANCHI FILIPPO BNCFPP75H29A182M Alessandria 6-05/03/2015 100,00
29 08000591928 SO.AGR.AGRIFAB DI LUPANO F.E MONTALDI FABIO 02056820067 Alessandria 6-05/03/2015 300,00
30 08000591621 COSTANZO MARTINO CSTMTN36M08B885L Alessandria 6-05/03/2015 400,00
31 08000590987 LAZZARINO GIUSEPPE GIOVANNI LZZGPP67R07A052E Alessandria 6-05/03/2015 315,00
32 08000590862 SPINGARDI PIER PAOLO SPNPPL58H01A889G Alessandria 6-05/03/2015 81,45
33 08000594518 CASCINA CARENA S.S. 01623860069 Alessandria 6-05/03/2015 401,11
34 08000593866 BOCCALATTE DAVIDE BCCDVD84L01A182L Alessandria 6-05/03/2015 175,00



Venticinquesima liquidazione ARPEA
Intervento: AGO02-Piano Verde-L.R.63/78 art.50 -Credito di conduzione ALLEGATO

Num. N.ro AGEA Beneficiari CUAA Provincia Lista Importo
liquid. €

35 08000594260 ISSOPO GIOVANNI SSPGNN65M26B885M Alessandria 6-05/03/2015 200,00
36 08000595168 GIUNIPERO EZIO GNPZEI59B21A479E Alessandria 6-05/03/2015 94,30
37 08000595465 TENUTA TOSELLI S.S.- SOCIETA' AGRICOLA 00530640069 Alessandria 6-05/03/2015 300,00
38 08000596158 GIACHINO ENRICO GCHNRC51C02F814L Alessandria 6-05/03/2015 350,00
39 08000595317 SPINOGLIO LUIGI SPNLGU64A31B885B Alessandria 6-05/03/2015 136,00
40 08000596166 GIACHINO CHRISTIAN GCHCRS78B09A479P Alessandria 6-05/03/2015 230,00
41 08000527872 ROLANDO GERMANO RLNGMN60E22H727U Cuneo 6-09/03/2015 119,60
42 08000523970 TOMAGHELLI F.LLI E GAVIO MARIA MADDALENA S.S.-S.A. 01801850064 Alessandria 6-12/03/2015 400,00
43 08000529738 BRILLI ROSARIO BRLRSR56C26A182R Alessandria 6-12/03/2015 75,24
44 08000576309 ROLLE' MICHELANGELO RLLMHL59D15L948F Città Metropol.TO 1-18/03/2015 500,00
45 08000576655 MAGNANO IVANO SOCIETA' AGRICOLA - S.S. 10682430011 Città Metropol.TO 1-18/03/2015 936,12
46 08000576879 CASTAGNO FRANCO CSTFNC47C12A853S Città Metropol.TO 1-18/03/2015 386,55
47 08000576937 CASCINA CA' BIANCA S.S. DI LISA GIANCARLO & C. 02157570017 Città Metropol.TO 1-18/03/2015 448,99
48 08000578941 TERRE DI FRUTTA AZ. AGR. BUNINO S.S. 06001630018 Città Metropol.TO 1-18/03/2015 966,66
49 08000585458 MACCHIORLATTI VIGNAT DOMENICO MCCDNC57E08E445Y Città Metropol.TO 1-18/03/2015 800,00
50 08000587041 TOMAGHELLI F.LLLI  E GAVIO M.MADDALENA S.S.- S.A. 01801850064 Alessandria 7-25/03/2015 400,00
51 08000586407 RICOTTI AGOSTINO RCTGTN67M28L304P Alessandria 7-25/03/2015 300,00
52 08000588783 BERRUTI PIER GIORGIO BRRPGR55L31A889P Alessandria 7-25/03/2015 260,00
53 08000590268 BARISONE GIOVANNI BRSGNN62H14L570O Alessandria 7-25/03/2015 277,00
54 08000592926 OTTOSOLDI SOC. AGR. A.r.l. 10380400019 Alessandria 7-25/03/2015 77,25
55 08000592710 BROGLIA GIAN PIERO BRGGPR53H29F965D Alessandria 7-25/03/2015 799,98
56 08000593932 PISA GIANPIERO PSIGPR66M21L304E Alessandria 7-25/03/2015 600,00
57 08000596208 MACCARIO ALESSANDRO MCCLSN80P10A182U Alessandria 7-25/03/2015 215,00
58 08000595242 CAPURRO ROBERTO CANDIDO CPRRRT60T02F965V Alessandria 7-25/03/2015 234,00
59 08000581796 TASSISTRO MARIANGELA TSSMNG70A42A182S Alessandria 7-25/03/2015 155,80
60 08000428543 TOMAGHELLI F.LLLI E GAVIO M.MADDALENA S.S.-S.A. 01801850064 Alessandria 7-12/03/2015 600,00
61 08000526973 SOCIETA' AGRICOLA BOASSO GIOVANNI E FIGLI S.S 01826400044 Cuneo 5-17/02/2015 1.200,00
62 08000537053 BOVERO PAOLO BVRPLA82D13B777W Cuneo 5-17/02/2015 450,00
63 08000524796 CRESPO ANDREA CRSNDR80S02I470C Cuneo 5-17/02/2015 800,00
64 08000538952 MONGE ROBERTO MNGRRT70E12D205N Cuneo 5-17/02/2015 660,00
65 08000530496 SOCIETA' AGRICOLA ROSSO S.S. 85002560044 Cuneo 5-17/02/2015 1.407,00
66 08000528433 S.A. BERTORELLO SERGIO CHIAFFREDO E SILVANO EZIO S.S. 02145090045 Cuneo 5-17/02/2015 600,00
67 08000530876 BORGHINO IVANO BRGVNI75M11H727J Cuneo 5-17/02/2015 987,00
68 08000529167 BRERO ROMANO BRRRMN67P02E406B Cuneo 5-17/02/2015 2.400,00



Venticinquesima liquidazione ARPEA
Intervento: AGO02-Piano Verde-L.R.63/78 art.50 -Credito di conduzione ALLEGATO

Num. N.ro AGEA Beneficiari CUAA Provincia Lista Importo
liquid. €

69 08000528920 AZIENDA AGRICOLA FRATELLI AUDISIO S.S. 02248220044 Cuneo 5-17/02/2015 1.950,00
70 08000522345 FERRERO LIVIO FRRLVI50H18B285O Cuneo 5-17/02/2015 350,00
71 08000531320 AUDISIO GIUSEPPE DSAGPP71A11H727J Cuneo 5-17/02/2015 954,00
72 08000530330 CASTELLA FRANCESCO CSTFNC84A03A124C Cuneo 5-17/02/2015 260,00
73 08000536444 ANELLINO ROBERTO NLLRRT75M05H727T Cuneo 5-17/02/2015 687,54
74 08000527310 DEPETRIS VALTER DPTVTR66R24H727P Cuneo 5-17/02/2015 800,00
75 08000532377 BORGHESE ROBERTO BRGRRT56M16F405A Cuneo 5-17/02/2015 240,00
76 08000530389 GASTALDI GRAZIANO GSTGZN61B07H727J Cuneo 5-17/02/2015 2.400,00
77 08000533920 BORRETTA DOMENICO BRRDNC56P21H727N Cuneo 5-17/02/2015 400,00
78 08000539257 SOC.AGR.SACCHETTO LUIGI E FIGLI DI SACCHETTO MARIO S.S. 00228860045 Cuneo 5-17/02/2015 1.260,00
79 08000536154 DEMARCHI FILIPPO DMRFPP73D06H727F Cuneo 5-17/02/2015 990,00

TOTALE 43.773,21

AF/GS/GDP


